
4 MLADÁ FRONTA DNES ❘ úterý 26. 3. 2024

Z domova

ÚSTÍ NAD LABEM Bývalýmístosta-
rosta Lovosic Miroslav Závada do-
stal včera u soudu 12 let za pokus
o vraždu. Před dvěma roky postře-
lil manžela své přítelkyně, s níž byl
v hotelu. Rozsudek není pravomoc-
ný, Závada se na místě odvolal.
Vinu odmítá, výstřel podle něj za-
zněl náhodou.
Událost se stala na konci ledna

2022. Závada byl tehdy s přítelky-
ní v pokoji v hotelu ve Straškově
na Litoměřicku. Tam přijel její
manžel. S ženou se potkal na chod-
bě a před dveřmi pokoje se s ní po-
hádal, bouchal a kopal do dveří,
až je vyrazil.
„Došli jsme k závěru, že si obžalo-

vaný zbraň připravil, poté ji vědo-
mě a chtěně vytáhl a použil,“ uvedl
soudce Martin Parolek. Ztotožnil se
se státním zástupcem, který navrhl
zpřísnit právní kvalifikaci na pokus
o vraždu s rozmyslem. Obhájci na-
opak požadovali zproštění viny.
Zraněný manžel po střelbě ode-

šel. Následně opustila pokoj jeho
žena, záchranku zavolala až z auta.
Poškozený muž trpí podle znalců

posttraumatickou stresovou poru-
chou a má trvalé následky po pora-
nění břicha. Operace břicha, při níž
lékaři vyjmuli kulku, trvala šest ho-
din, další léčba přes šest týdnů.
Závada býval členem vedení ODS

v Ústeckém kraji. „Mrzí mě to, den,
který byl moc pěkný, mi změnil ži-
vot,“ řekl včera u soudu ke dni, kdy
došlo ke střelbě. (iDNES.cz, ČTK)

S
ociálních pracovníků je
v Česku stále nedostatek.
Aktuálně chybí asi tři tisíce
lidí a noví se do práce nehr-
nou i kvůli nízkým platům.

Těm, kteří v oboru zůstávají, na vý-
platní pásce nejčastěji svítí číslovka
nižší než 30 tisíc korun hrubého, tři
čtvrtiny všech berouméně než 35 ti-
síc. Stále více jich tak musí hledat
i druhou a další práci, aby vyžili
a nemuseli utíkat „za lepším“.
Jednačtyřicetiletý Tomáš Klum-

par je výjimka. Za patnáct let práce

v sociálních službách se vypracoval
na vedoucího týmu v pražské orga-
nizaci Beztíže, která se stará o mla-
dé lidi. Pomáhá těm, kteří spadli do
závislostí, jsou oběťmi šikany nebo
násilných vztahů. I on si ale po veče-
rech přivydělává jako psychotera-
peut. Jinak by s penězi jeho
čtyřčlenná rodina nevystačila.
„Až teď, po všech těch letech,

můj celkový výdělek i se všemi ve-
doucovskými odměnami dosáhne
k 48 tisícům korun hrubého. Ale
když bydlíte v Praze v nájmu, máte
dvě malé děti a chcete aspoň tro-
chu normálně fungovat jako vaši
vrstevníci, nestačí to. Manželka pra-
cuje jako učitelka za 34 tisíc hrubé-
ho. Druhou práci mám už pět let,“

přiznává pro MF DNES. Obor ale
měnit nechce, byť to několikrát zva-
žoval. Práce jej naplňuje, vidí její vý-
sledky a dává mu smysl.
Stejně jako Klumpar si druhou

práci našlo podle březnových dat
České asociace streetwork přes
60 procent sociálních pracovníků.
Jejich platy jsou přitom značně niž-
ší než ten Klumparův. Třeba i o 15 ti-
síc. Asi polovina z nich má přivýdě-
lek ve stejném či podobném oboru,
jako je jejich primární zaměstnání,
druhá polovina pak působí zcela
mimo obor.
„Téměř 40 procent uvádí, že by

bez dalšího příjmu finančně nevy-
šli. Profese je v Česku podfinanco-
vaná. V souvislosti s následky pan-
demie, ekonomické recese i zhoršu-
jícím se duševním zdravím dětí i do-
spělých přitom potřebnost a vý-
znam sociálních pracovníků ros-
te,“ upozorňuje ředitelka asociace
Martina Zikmundová.

Dodává, že průměrná nástupní
hrubá mzda pracovníka v sociál-
ních službách se pohybuje okolo
25 tisíc korun. A příliš strmě neros-
te. Nedostatečná odměna za těžkou
práci je pak důvodem, proč lidé v so-
ciálních službách chybí nebo se na
pozicích často obměňují. „Když lidi
zjistí, kolik jim můžeme nabídnout,
není výjimkou, že nenastoupí. Spíš
naopak. V týmu máme hodně stu-
dentů, ale ti vydrží maximálně tři
roky,“ naznačuje Klumpar s tím, že
energie investovaná do začátečníků
se pak v praxi nezužitkuje.

Nejvíc chybí pečovatelé
Sociální pracovníci chybí jak v níz-
koprahových centrech, jaká má
třeba zmíněná organizace Beztíže,
tak v domovech pro seniory. Nej-
častěji jde o pečovatele. Přitom v
zařízeních pro seniory si po útěku
před válkou našlo práci podle Aso-
ciace poskytovatelů sociálních slu-

žeb také okolo tisíce ukrajinských
žen.
Prezident asociace Jiří Horecký už

na podzim upozorňoval, že kromě
vyšších odměn je potřeba sociálním
pracovníkům snížit fyzickou i psy-
chickou zátěž. „Souvisí s tím i více
pracovníků na jednoho klienta a ko-
nečně i zvyšování atraktivity a presti-
že práce v sociálních službách,“ zmí-
nil Horecký. I jeho asociace si začát-
kem letošního roku mezi pracovní-
ky v odvětví dělala průzkum. Jen
čtvrtina lidí podle něj pracuje v soci-
álních službách přes deset let.
„Část respondentů (zaměstnanců

v sociálních službách, pozn. red.),
která byla nespokojená s kvalitou
poskytování sociálních služeb, zmi-
ňuje jako problematický nedosta-
tek odborného a neodborného per-
sonálu (51 %), nedostatek času na
práci (21 %) či nedostatek financí
(19 %),“ shrnuje průzkum.
Sociální služby pro potřebné platí

stát z dotací, peníze přerozdělují
jednotlivé kraje. Provozovatelé
o ně musejí žádat každý rok, což je
drží v nejistotě, zda peníze na vlast-
ní fungování vůbec dostanou. „Zá-
sadní změny jako víceleté, vícezdro-
jové financování budou obsahem
novely o sociálních službách, kte-
rou ministerstvo práce teď finalizu-
je,“ řekl nedávno na jednání sně-
movního sociálního výboru ministr
práce Marian Jurečka (KDU-ČSL).
Termín dokončení a předložení ná-
vrhu však zatím neupřesnil.

na dvoudenní degustaci vín
Bordeaux
Champagne
Chateauneuf-du-Pape

Více na www.bofest.cz

deníku
MF DNESsoutěž

3 x VIP vstupenka
v hodnotě 2500 Kč

Soutěžní otázku najdete v deníku MF DNES dne 27. 3. 2024
Pravidla na www.mfdnes.cz/souteze

Markéta Lankašová
reportérka MF DNES

Počasí

V Krkonoších
napadlo dvacet
centimetrů sněhu
Na hřebenech Krkonoš napadlo
v noci na včerejšek asi 20 centimet-
rů sněhu. Na hřebenech tak včera
bylo 80 až 125 cm sněhu a horská
služba zvýšila lavinové nebezpečí z
prvního na druhý stupeň pětibodo-
vé škály. Sněžilo i v Orlických ho-
rách. (ČTK)

Jak žijí sociální
pracovníci
Jaká je vaše hrubá mzda?

Pokud máte další práci, proč?
(možno více odpovědí)

Pokud chcete změnit do roka práci, proč?

Máte k vašemu zaměstnání
další pracovní aktivity?p

Jste za práci spravedlivě
odměňováni?

Bez dalšího příjmu
bych nevyšel/ nevyšla

Chci si přilepšit

Baví mě to

Poskytne mi to
další rozvoj

Jiné
Špatná dostupnost do zaměstnání
Lepší nabídka mimo sociální služby
Práce je příliš náročná
Vyhoření
Špatné vztahy na pracovišti
Nízká společenská prestiž
Nízké finanční ohodnocení

více než 40 tisíc Kč
35 - 40 tisíc Kč
30 - 35 tisíc Kč
25 - 30 tisíc Kč
20 - 25 tisíc Kč
do 20 tisíc Kč

Ne
Spíš ne
Spíše ano
Ano

Ne

Ano, mimo
obor

Ano,
v oboru

Zdroj:
Česká asociace

streetwork
(ČAS), Asociace

poskytovatelů
sociálních

služeb (APSS)

Foto: Shutterstock

%

%

%

32

5

1710

11

10

4 11

7,6
11,4

25,3

31,4

13

11,3

46

56,6

53,1

39,8

31,9

29,2

38,9

28
24

12

F

%

36

24

Přes 60 procent lidí v sociálních
službách musí mít druhou práci.

U souduBývalýmístostarosta Lovo-
sic na snímku z února. Foto: ČTK

Bývalý politik
postřelil chotě
své přítelkyně.
Dostal 12 let

Pomáhají, ale
s platem nevystačí


